Da Ratishona alli 12 di Giugno 1541.

Beccad. 177f.

No. 9.

Cardinal Bembo an Contarini.
Rom, 25. Juni 1541,
[Auszug.]

Alle lettere di V. 8. Rma delli 8 rispondo, haver fatto
alcune copie della lettera sua seritta a Messer .Agnolo del Rmo
Gongaga, et haverla mostrata a questi Signori Fregoso, San
Marcello e Carpi *): et un’ altra mandata a Monsig. Polo et a
Monsig. Rodolfi *), i quali amendue son fuora. Pare ad ognuno
che quella lettera sia molto bella et faccia la materia chiara:
a me non potrebbe piacer pit di quello che ella fa u. s. w.

Beeecad. 181.

No. 10.
Contarini an den franzbsischen Nuntius ).
Regensburg, 29. Juni 1541.
[Auszug.]

Le cose di qua della Religione sono ridotte a tal termine,
che io per me seno fuora di speranza, non volendo consentire
i Protestanti alli articoli essentialissimi et verissimi. Et per
questo sono risoluto di non interporre 1’ authorith della Sedia
Apostolica in approbare cosa alecuna, neppure di quelle, nelle
quali sono convenuti nel colloquio, per non dar loro amsa di mal
interpretare le cose ben dette. Monsig. RM0 Farnese per lettere

1) Card, di Carpi: Ridolfo Pio de’ Prineipi di Carpi, creirt von
Paul III. im December 1536, + 1564 (s. Ciaccon. III, 619 sqq.).

2) Der Florentiner Niccolo Rodolfi, von Leo X, 1517 zum Car-
dinal gemacht, + 1550.

8) S. iiber den Adressaten oben S. 509.

514 ANALEKTEN.

dei 14 ') m'avvisa, come Sua Santith era risoluta di levare la
suspensione del Concilio con buonissimo animo di farlo in Lieve,
per remediare per questa via alle discordie, che sono nella Re-
ligione Christiana, il che si & detto alla Maesty Cesarea, la
quale ha accettato molto volontieri il Conecilio 4. 5. .

Ratisbona alli 29 Giugno 1541.
Becead. 180 f.

0. Sl

Friedrich Nausea an Contarini.

Wien, 15. Juli 1541.
[Auszug.|

Quam vehementer' aliquot hucusque diebus meum discruciat ani-
mum prorsus dinturhum illud planeque suspéctum Rmae et [llmze ), V.
silentium (quo fit ut ternas priores meas, et eas quidem bene longas,
ad eandem literas una cum privatis colloquiis, quae mihi nuper apud
Vangiones pro Republica Christiana cum Melanchthone ot Bucero,
utpote duobus Schismaticorum antesignanis, non absque summa
spe clljusda.m melioris in vinea Domini futuri fructus fuerunt 2),
omnino nihil responsi accipio) non facile scripserim. i guidem
non fit, ut e vestigio credam, eas non esse redditas, gquum
caeteri, et ii quidem non vulgares, sed Principes nobiscum plane
Proceres, suas et uno eodemque fasce per Regium Veredarium
non modo receperint, sed ad eas non ecitra summam suorum
animorum gratitudinis significationem perquam humanissime re-
sponderint. Nec est ut facile sugpicer Rmam of [lmam ) V,
malignis fortasse quorumdam emulorum obtrectationibus, a quibus
nec¢ optimi qu1que tuti sunf aliquoties, compulsam nescio quid
sinistrae suspicionis ac deinde propter illam nonnihil adversus
me indignationis concepisse. Quandoquidem compertum mihi sit
modisque constet omnibus, Rmam et TlImam ), V, ea esse tum
prudentia tum _]‘ustitia., dexteritate et integritate, ut minime velit
hane partem, nisi altera etiam parte audita, nec damnatam nee ab-
solutam, et eam quidem maxime partem, quae nullius sibi mali con=
scia, & quali efenim parte me stare non modo bene confido, verum
audacter etiam adversus quoscunque clancularios osores adfirmo.

1) 8, Fameses Depesche vom 15. Juni bei Quir. IIT, CCXLsqq. ;
Laemmer, M. V. 376

2) Ueber d.[esen nicht uninteressanten Vorgang ist mejnes Wissens
sonst nichts bekannt.
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Dignabitur ideogue Rma ef Illma V. D. rem se modis om-
nibus dignam mibique pergratam facere, si vel paucissimis per
eam certior fieri merear, an ipsa tot illas priores meas ad se
litteras wna cum privatis illis eolloguiis receperit neene. Quas si
vel non accepit vel interea redditae non sunt, alia denue earundem et
colloquiornm pariter exemplaria mittere non gravabor, quippe quod
‘ot ipsa colloquia, sincero judicio lecta, plurimum ei saerosanctae
nostrae Religionis megotio, eui nunc fortassis Rm2 et TIIma V., D,
non infeliciter incumbit et vigilat, ductura speraverim.

In hLoc namque unum quidquid mihi est virium, quidquid
nervorum, quidquid facultatum expendam, ut sacrosanctae nostrae
Religionis et fidei rebus perquam maxime profuturns sim. Id
quod, uti hactenus teste Deoc pro virili mea bonaque fide feoi,
ita posthac quoque eodem Deo adjutore facturus sum, donee hosce
spiritus rexerit artus. Quod sibi sacrosanctaeque Sedi Apostolicae
Rma et Ilm2 D. V. de me, deditissimo suo clientulo, tam tuto
contra quoscunque subsusurrones et mei nominis, quantumvis
obscuri, persequutores quam quod maxime persuadere digna-
bitur. U. s. .

Becead. 183—185.

No. 12.
Contarini an den Cardinal San Marcello Cervini.
Regensburg, 22. Juli 1541.

Hebbi gia 3 giorni le lettere di V. S. Rma dei 27 del
passato et per quelle intesi il dotto Discorso, che lei havea fatto
in Coneistorio sopra li due punti mell’ accordo fatto fra questi
Theologi nell’ articolo de justificatione, 1i quali perd a me non
pareno che meritino d'esser tanto ponderati, come essa li pondera.
Ho poi inteso per lettere d' altri, che ci & stato fra lei et il
Rme Fregoso qualche disparere, non sb se in quelle due punti,
ovvero in altri!); io hora mon ho tempo, nd voglio entrare in
questa lucubratione, ma mi riservo a Roma, dove faremo un bel
simposio ‘sopra 1i articoli, mei quali discordano, perché sin hora
non li intendo bene. Mi viene ancora scritto, che costi si dice
come 1o era accordato coi Protestanti, insieme con la Maestd

1) Ueber Cervini’s und Fregoso's anfingliches Urteil iiber die
Regensburger formula de justificatione giebt uns der oft citirte Brief
Priuli's an Beceadelli vom 21. Mai (Quir. III, p. XLVIsqq.) Auf-
schluss.
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Cesarea et il Padre Maestro del Sacro Palazzo ), et che io havea
sottoseritto alecuni articoli. Non sb qual buon spirito habbia
inspirato cotali avvisi. Hora hora comineio ad essere huon
Christiano patendo nelle fatiche et pericoli, nelli quali io mi sono
posto per la. Religione, et son certo che mi riuscira guesta cos
pazza calunnia in bene, perd me ne stb allegro. Domane dopo
pranso partiva la Maestd Cesarea, et noi Venere alli 27, ciod dopo
domane a Dio piacendo ci porremo in cammino. Spero che presto
ci rivedremo. Interim la si degnerd di raccomandarmi alli nostri
comuni amici et pregardh Dio per me, et alla sua bona gratia
senza fine mi raccomando.